

公司代码：600086

公司简称：东方金钰

东方金钰股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东方金钰	600086	多佳股份、ST多佳

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	宋孝刚	
电话	0755-25266298	
办公地址	深圳市罗湖区贝丽北路水贝工业区2栋东方金钰珠宝大厦3楼	
电子信箱	songxiaogang@dfjy600086.com	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,576,502,069.58	11,476,207,348.35	0.87
归属于上市公司股东的净资产	1,895,032,394.56	1,488,987,743.67	27.27
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	-215,670.21	-147,258,429.83	99.85
营业收入	496,361,173.63	2,231,318,908.61	-77.75
归属于上市公司股东的净利润	-273,955,349.11	31,079,652.67	-981.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-384,956,113.22	33,360,091.27	-1,253.94
加权平均净资产收益率(%)	-20.26	0.96	减少21.22个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.2029	0.0230	-982.17
稀释每股收益(元/股)	-0.2029	0.0230	-982.17

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		99,746				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
云南兴龙实业有限公司	境内非国有法人	22.15	298,980,000	0	冻结	298,980,000
瑞丽金泽投资管理有限公司	境内非国有法人	21.72	293,154,984	293,154,984	质押	293,154,984
天风证券-湖北省国有资本运营有限公司-天风证券天权50号定向资产管理计划	境内非国有法人	5.56	75,000,000	0	未知	
韩耀宇	境内自然人	1.52	20,483,800	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.25	16,930,293	0	未知	
华宝信托有限责任公司一	其他	1.07	14,381,526	0	未知	

“辉煌”178号单一资金信托						
华宝信托有限责任公司—大地14号单一资金信托	其他	0.83	11,223,246	0	未知	
华宝信托有限责任公司—大地30号单一资金信托	其他	0.74	9,965,000	0	未知	
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.71	9,576,300	0	未知	
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.71	9,576,300	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	兴龙实业、瑞丽金泽均为实际控制人赵宁控制的公司。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
东方金钰股份有限公司2017年面向合格投资者公开发行公司债券	17金钰债	143040.SH	2017年3月16日	2022年3月17日	7.5	7.00

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	83.43	86.82
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA利息保障倍数	0.2286	1.1433

关于逾期债项的说明

适用 不适用

17 金钰债因无法按期付息，于 2019 年 3 月 18 日起开始停牌。

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年以来，公司受金融去杠杆、银行收缩贷款等因素的影响，公司融资渠道受限，出现流动性困难，多宗到期债务无法按期偿还。公司 2017 年发行的“17 金钰债”及公司主体的信用等级被连续下调，公司的部分银行账户、资产被司法冻结，给公司正常经营带来较大影响。2019 年上半年债务状况未有根本性改变，公司资金面继续紧张、控股股东股份被冻结部分被划转，公司部分账户被冻结，部分资产被拍卖或处置，公司主体及“17 金钰债”信用等级被下调至“C”，融资依然困难。面对如此复杂局面，公司董事会和管理团队积极化解债务危机，从稳债权人、稳经营、稳团队、稳信心入手，以司法重整为工作重点，保障存量业务经营，收缩业务战线，谨慎开展需要增量资金投入的新业务，做到一边摆脱债务困局一边部署经营战略，把不利影响降到最低。报告期内，公司开源节流、减员增效，全体员工团结一心，在全体股东的大力支持下，在董事会和经营团队的领导下，努力化解由债务压力带来的不利影响，努力争取实现经营目标，提升翡翠原石、黄金、翡翠成品批发等主营业务，夯实稳固已开业门店的零售业务。报告期内，公司实现营业收入 49,636.10 万元，比去年同期下降 77.75%；实现营业利润-50,010.36 万元，比去年同期下降 1438.79%；归属母公司所有者净利润-27,395.53 万元，较去年同期下降 981.46%。

（一）报告期内，公司遵循年初制定的年度经营计划，努力做好存量业务的经营，做好已开业门店的经营，巩固原有批发业务。2019 年 1 月至 6 月，公司珠宝玉石首饰实现销售收入 84.66 万元，比上年同期下降 99.91%；黄金金条及饰品实现销售收入 49,514.42 万元，比上年同期下降 61.04%。

（二）报告期内，公司多路径、多渠道全力积极化解债务危机。公司被债权人申请债务司法重整，公司积极配合重整工作，主动协调债权人及相关机构，推动重整工作。

（三）报告期内，债务逾期违约相继增加，部分债权人采取了司法措施，控股股东部分股份被划转处置、部分保全资产被处置。为使影响减少到最小，公司积极协调债权人，采取处理资产、债务展期、引进战略投资者、处置存货、追收应收款等手段化解危机。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2017 年 3 月，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量〉的通知》、《关于印发修订〈企业会计准则第 23 号——金融资产转移〉的通知》、《关于印发修订〈企业会计准则第 24 号——套期会计〉的通知》；2017 年 5 月 2 日，财政部发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 37 号——金融工具列报〉的通知》，要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。准则规定，在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，无需调整。金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，需要调整 2019 年初财务报表相关项目金额。

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司根据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制 2019 年中期财务报表，并采用追溯调整法调整了可比期间相关财务报表列报。其中，资产负债表中将“应收账款及应收票据”项目拆分为“应收账款”及“应收票据”项目，“应付账款及应付票据”拆分为“应付账款”及“应付票据”项目，利润表中将“减：资产减值损失”

调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”，新增“信用减值损失（损失以“-”号填列）”项目。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用